
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3679 del 03/07/2024

Oggetto Oggetto: DPR 59/2013:  Ditta Log Int Srl - Impianto in
Comune di Fidenza. Adozione dell'Autorizzazione Unica
Ambientale - Sin 22307/2024

Proposta n. PDET-AMB-2024-3842 del 03/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  tre  LUGLIO  2024  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



Oggetto: DPR 59/2013: Adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale Ditta Log Int Srl - Impianto
in Comune di Fidenza.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il regolamento di cui al DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in
materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad
Autorizzazione Integrata Ambientale;

VISTA:

● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni di Comuni;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale
e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina,
tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

● in particolare l'art. 16 della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di
competenze, le funzioni amministrative relative all'AUA di cui al DPR n. 59/2013 sono
esercitate dalla Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e
l’Energia (ARPAE);

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per
cui alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta
l'adozione dei provvedimenti di AUA;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1795/2016 del 31/10/2016 recante
direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA e AUA in attuazione della
LR n. 13/2015;

● Richiamata la pianificazione regionale e provinciale di settore

VISTA:

l’istanza trasmessa dal Comune di Fidenza e acquisita da ARPAE SAC con PG 2024/219143 del
27/12/2023 – pratica Sinadoc 22307/2024 - presentata dal legale rappresentante dell’impresa
società LOG.INT s.r.l (C.F./ PIVA 02076380357), con sede legale in Campegine Via J.F. Kennedy,
per il rilascio della Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) relativamente all’attività commercio fiori
freschi e piante ornamentali svolta presso lo stabilimento ubicato in via Provinciale, 12 Comune di
Fidenza (PR), comprensiva di

autorizzazione allo scarico di acque reflue (competenza Comune);

comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della L.447/95 inquinamento acustico;
(competenza Comune);

EVIDENZIATO CHE:

nella modulistica di AUA la Ditta non considera le emissioni in atmosfera quale matrice da
autorizzare, tuttavia viene menzionato un addolcitore. Considerato che l'attività di “impianti di
trattamento acque” è riportata al punto 1 lettera p) della Parte I dell'Allegato IV alla Parte Quinta
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. quale attività ad inquinamento atmosferico scarsamente rilevante ne



consegue che le emissioni in atmosfera relative all'attività svolta nell'insediamento oggetto
dell'AUA in esame sono ad inquinamento atmosferico scarsamente rilevante.

RICHIAMATA la normativa settoriale ambientale in materia di:

Tutela delle acque dall'inquinamento :

● D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale” – Parte Terza;

● L.R. n. 3 del 21/04/1999 e ss.mm., che all’art. 112 attribuisce ai Comuni le competenze al
rilascio dell’autorizzazione agli scarichi nelle reti fognarie e quella agli scarichi delle acque
domestiche, competenze confermate dall’art.21 della L.R. n.13/2015;

● L.R. n. 3 del 21/04/1999 e ss.mm., che all’art. 112 comma 2 afferma che il Comune esercita
la funzione dell'autorizzazione agli scarichi di reflui industriali in reti fognarie attraverso il
gestore del servizio idrico integrato;

● Delibere di giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1053 del 09/06/2003 recante disposizioni
in materia di tutela delle acque dall’inquinamento;

● L.R. 4/2007 che all’art. 4 prevede che per gli scarichi in canali di bonifica venga acquisito il
parere idraulico del Consorzio di Bonifica (in caso di scarico in canale di bonifica);

Impatto acustico:

● Legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", in particolare
art. 8 "Disposizioni in materia di impatto acustico", commi 4 e comma 6;

● DPR 227/2011 “Regolamento per la semplificazione di adempimenti amministrativi in
materia ambientale gravanti sulle imprese, a norma dell’art. 49, comma 4-quater, del
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n. 122.” CAPO III ART. 4;

● L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

● D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di
impatto acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15
recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

VISTO che

il Comune di Fidenza indiceva con nota PG. 2024/219143 del 27/12/2024 la conferenza dei
servizi decisoria all’interno della quale sarà acquisito il presente provvedimento di AUA ai fini della
determinazione conclusiva;

RILEVATO CHE:

l’istanza dell’AUA di cui all’oggetto è inserita all’interno del “Permesso di costruire n.30/2023 per la
realizzazione di una nuova struttura da destinarsi ad attività commerciale, produttiva e
florovivaistica e relative opere di urbanizzazione";

DATO atto che nel corso del procedimento amministrativo sono stati acquisiti i pareri favorevoli con
prescrizioni funzionali all’adozione dell’AUA di seguito indicati:



● Parere per la matrice scarichi e rumore del Comune di Fidenza (PG. 2024/108977 del
13/06/2024);

CONSIDERATO che l’Impresa ha provveduto al versamento degli oneri istruttori secondo quanto
previsto dal Tariffario ARPAE;

RAVVISATA la sussistenza di tutti i requisiti di legge per procedere all’adozione dell’AUA a favore
dell’Impresa Log Int Srl, per l'esercizio dell'attività di commercio fiori freschi e piante ornamentali
da realizzare in Comune di Fidenza, Via Provinciale 12;

VISTO

l’incarico dirigenziale di responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito cn
DDG 106/2018, successivamente rinnovato con DDG 126/2021 e DDG 124/2023;

la DD 389/2024 del 24/05/24;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si
intendono qui integralmente richiamate,

DETERMINA

1. DI ASSUMERE, per quanto indicato in premessa, la determinazione di conclusione positiva
della conferenza di servizi decisoria come sopra indetta e svolta ai sensi dell’art. 14 c. 2 L.n.
241/1990, con gli effetti di cui all’art. 14 quater L.n. 241/1990;

2. DI ADOTTARE ai sensi del DPR 59/2013 l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) a favore
dell’Impresa Log Int Srl, P.IVA 02076380357 in persona del suo Rappresentante pro tempore, per
l’impianto in Comune di Fidenza via Provinciale 12, che comprende e sostituisce i titoli abilitativi
settoriali in allegato, di seguito riportati sinteticamente:

MATRICE/SETTO
RE AMBIENTALE

Titolo di cui all’art. 3 c. 1 D.P.R. 59/2003 Ente Competente

Acqua
a. Autorizzazione allo scarico di acque reflue

di cui al Capo II del Titolo IV della sezione
II della Parte terza del D.Lgs 152/06
(articoli 124 e 125)

Comune

Rumore
b. Comunicazione o Nulla osta di cui

all’articolo 8, c. 4 o c. 6, della Legge
447/95

Comune

3. DI STABILIRE che le condizioni e le prescrizioni da rispettare per l’esercizio dei titoli abilitativi di
cui al punto 2 sono contenute negli allegati di seguito riportati che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

● per gli scarichi idrici di specifica competenza comunale al rispetto rigoroso da parte del
legale rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle
indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nel parere
espresso dal Comune di Fidenza prot. PG. 2024/108977 del 13/06/2024 (comprensivo del
parere di Emilia Ambiente pervenuto presso il Comune in data 17/01/2024 Prot. n. 425),



che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
● per il rumore al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del

presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni
eventualmente riportate nel parere di favorevole del Comune di Fidenza Prot. PG.
2024/108977 del 13/06/2024, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

4. Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le
disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici ed acustica.

5. Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica,
prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente
indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti.

6. Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento
finale rilasciato dal SUAP. L’AUA esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del suddetto
provvedimento finale da parte del SUAP a sua volta ricompreso nel Procedimento Unico ai sensi
dell’art. 53, comma 1, lett. b) della L.R. 24/2017 per l’approvazione di variante urbanistica relativo
all’insediamento in esame e per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere
presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR n. 59/2013 e s.m.i..

7. Il presente atto è trasmesso al Comune di Fidenza, che provvede al rilascio del provvedimento
finale al Richiedente e alla trasmissione tempestiva in copia ad Arpae Emilia-Romagna Servizio
Autorizzazioni eConcessioni (SAC) di Parma, Comune di Fidenza, EmiliAmbiente S.p.A.

8. Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume
alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e
rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto
rilasciato da Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

9. Il presente atto è rilasciato esclusivamente al Comune di Fidenza all’interno del procedimento
per il rilascio dell’AUA contenuto nel procedimento unico ai sensi dell’art. 53 della L.R. n. 24/2017
riguardante la realizzazione di realizzazione di una nuova struttura da destinarsi ad attività
commerciale, produttiva e florovivaistica e relative opere di urbanizzazione") e prende efficacia
solo a seguito della conclusione favorevole di tale procedimento sovraordinato, a cui, pertanto, è
vincolato e condizionato.

10. Il Responsabile del presente endo-procedimento amministrativo, per l’adozione
dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 a partire dal 01/06/2024 è Elisabetta
Ardesi.

11. di dare atto che il provvedimento di AUA ha durata pari a 15 (quindici) anni e sarà rilasciato dal
SUAP ai soli fini del rispetto delle leggi in materia di tutela ambientale, fatti pertanto salvi i diritti di
terzi e le eventuali autorizzazioni/concessioni/nulla osta ecc. disciplinati da norme non previste o
richiamate dalla presente AUA. e che il rinnovo dovrà essere presentato all’autorità competente
tramite il SUAP almeno 6 (sei) mesi prima della scadenza, come stabilito all’art.5 del d.P.R.
59/2013;

12. di dare atto che per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA, il
gestore è comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in



materia di protezione dell'ambiente;

13. di dare atto che sono fatte salve le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia
ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri soggetti competenti in
materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente atto;

14. di dare atto che all’Area Prevenzione Ambientale ARPAE di Parma competono i controlli
necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni
contenute nel presente provvedimento;

15. di dare atto che la presente AUA, adottata previa acquisizione di autocertificazione ai sensi
dell’art. 88 c. 4 bis D.lgs. n. 159/2011, e che acquisirà efficacia in sede di rilascio da parte del
SUAP, è sottoposta a condizione risolutiva e pertanto si procederà a revocarla nei casi previsti dal
D.Lgs. 159/2011.

DI RENDERE NOTO INOLTRE che:

● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale
di Arpae

● ai sensi del Reg. (UE)2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei
dati personali è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e il responsabile
del trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di ARPAE SAC territorialmente
competente;

● avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale
avanti al TAR competente entro 60 (sessanta) giorni ai sensi del D.Lgs. n.02.07.2010 n.
104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120
(centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o comunicazione
dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)



Comune di Fidenza
UTC assetto del territorio
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE PUBBLICO

 

Prot. n. Fidenza, 3 giugno 2024

 

Spett.le

 ARPAE

SAC

E P.C.   SPORTELLO UNICO 

DEL COMUNE DI FIDENZA

ARPAE APAO

EMILIAMBIENTE

Oggetto:  DPR 59/2013.  DITTA  LOG INT SRL.  DOMANDA DI  AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE
(AUA).  ISTANZA  DI  PERMESSO  DI  COSTRUIRE  CONVENZIONATO  N.  30/2023.  PROGETTO  DI
INSEDIAMENTO  DI  UNA  NUOVA  STRUTTURA  DA  DESTINARSI  AD  ATTIVITÀ  COMMERCIALE,
PRODUTTIVA E FLOROVIVAISTICA E RELATIVE OPERE DI URBANIZZAZIONE. 
PARERE.

In riferimento all’istanza in oggetto,  presentata al SUAP di Fidenza con domanda n. 30/2023,

pervenuta  in  prima  istanza  in  data  11  agosto  2023,  registrata  al  prot.  n.  44654/2023  e  ss

successivamente integrata e completata in più fasi fino, da ultimo, alla trasmissione del 15 dicembre

2023, registrala al n. 68419/2023 e ss, da Fagioli Carlo, in qualità di legale rappresentante della società

LOG.INT s.r.l., per il rilascio del permesso di costruire convenzionato, in attuazione della scheda n. 09

PSC vigente, per l'intervento di nuova costruzione da destinarsi ad attività commerciale, produttiva e

florovivaistica  e  relative  opere  di  urbanizzazione,  da  realizzarsi  in  Fidenza,  località  San  Michele

Campagna;

premesso che:

- con comunicazione del 22 dicembre 2023 l'amministrazione scrivente ha indetto conferenza dei servizi

decisoria, ai sensi dell’art. 14-bis, della legge n. 241 del 1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata

ed  in  modalità  asincrona  invitando  gli  Enti/le  società  di  servizi/i  gestori  di  beni  o  servizi  pubblici

coinvolte/i ad esprimere proprio parere;

-  la nuova istanza per  l'ottenimento di  Autorizzazione Unica Ambienta,  relativamente all’esercizio  di

attività  di  commercio  al  minuto  di  fiori  freschi,  piante  ornamentali è  finalizzata  all'ottenimento

Piazza Garibaldi, 1 – 43036 FIDENZA (PR)  - Tel. Centralino: 0524-517111 Fax 0524 527770 - c.f. 82000530343 – www.comune.fidenza.pr.it



dell'autorizzazione unica ambientale per i titoli abilitativi riguardanti le matrici scarichi con recapito in

pubblica fognatura e rumore, prettamente di competenza comunale;

- in merito alla matrice scarichi : 

la  richiesta  di  autorizzazione  si  riferisce  ad  un  punto  di  scarico  (S1)  in  pubblica  fognatura,  in  cui

confluiranno in condotti individuali fino al punto di allaccio, le acque reflue industriali provenienti da un

addolcitore  al  servizio  degli  impianti  di  climatizzazione  e  quelle  domestiche  provenienti  dai  servizi

igienici, mentre le acque meteoriche provenienti dalle superfici scoperte ed impermeabili, S2, verranno

raccolte e scaricate direttamente in corpo idrico superficiale, non essendo soggette a dilavamento. 

In sintesi gli scarichi idrici dello stabilimento possono essere divisi nelle seguenti categorie:

- acque bianche che provengono esclusivamente dai pluviali e dalle caditoie;

-  acque domestiche che provengono dal  servizio igienico dello stabilimento: scarico S1 che che non

rientrano nel campo d'applicazione del dpr 59/2013, e, ai sensi del regolamento del servizio di fognatura

e depurazione, questi sono classificati domestici di CLASSE A, quindi sempre ammessi nel rispetto del

predetto regolamento, e non necessitano di rilascio di autorizzazione in forma espressa;

-  acque  industriali  assimilate  alle  domestiche  provenienti  dalla  rigenerazione  periodica  delle  resine

dell’addolcitore:  scarico  S1  -  reflui  provenienti  dal  controlavaggio  delle  resine  dell’impianto  di

addolcimento.

Dalla relazione si evince che le superfici scoperte di pertinenza dello stabilimento verranno adibite allo

scarico  dei  mezzi,  per  l’approvvigionamento  delle  piante  e  materiali  o  per  il  carico  delle  consegne

successive  alla  vendita  ed  al  parcheggio  dei  veicoli  aziendali  e  della  clientela.  Nelle  aree  esterne

dell’attività non verrà svolta alcuna attività produttiva, né lo stoccaggio di materie prime o prodotti finiti

che possano originare dilavamento, pertanto, per quanto riguarda la gestione delle acque meteoriche di

dilavamento delle superfici impermeabili scoperte, previste dalla DGR N. 1860/06. 

- Emiliambiente spa, con nota del 17 gennaio 2024, prot. n.425, pervenuta lo stesso giorno prot. n. 2940,

parte  integrante,  aveva  espresso  parere  favorevole  condizionato  di  allacciabilità  con  le  seguenti

prescrizioni:

 E’ necessario mantenere una fascia di rispetto di almeno 3 metri per parte dall’interasse della

condotta fognaria per agevolare le normali attività manutentive.

 Non dovranno essere piantumate alberature di alcun tipo, sopra le tubazioni di fognatura come

invece è previsto in planimetria a sud del fabbricato in progetto.

 I chiusini dei pozzetti esistenti di fognatura, che a seguito della realizzazione di nuova viabilità

stradale o dei parcheggi verranno a trovarsi non più in terreno naturale ma in strade asfaltate,

dovranno essere portati in quota a p.c. e lasciati scoperti. ;

  



-  in merito alla matrice rumore:

è  allegata  una  Valutazione  di  Impatto  Acustico,  VIA,  regolarmente  redatta  e  firmata  da  Tecnico

Competente in Acustica. Dalla VIA si evince quanto segue:

 la lavorazione della Ditta consiste nell'attività di produttiva e commerciale di florovivaismo;

 la Valutazione acustica presentata prende in esame le sorgenti acustiche nuove;

 la lavorazione si svolge in periodo diurno; 

 sono stati fatti rilievi fonometrici in data 27/11/2023; 

 l’area aziendale rientra parte in classe III e parte in classe IV - aree prevalentemente industriali -

con limiti assoluti di immissione rispettivamente di 60 e 65 dB(A) diurni e 50 e 55 dB(A) notturni;

oltre  tutti  i  confini  aziendali  (praticamente  tutto  attorno  si  trovano  altre  aziende  o  aree

artigianali) si individuano sempre aree in classe III e parte in classe IV; 

 le sorgenti di rumore esterne sono costituite da unità di climatizzazione e parcheggio; 

 si è verificato con rilievi strumentali e con calcolo della propagazione del rumore delle nuove

sorgenti, il rispetto dei limiti assoluti e differenziali dello stato di progetto 

- ARPAE, Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest, con nota pervenuta il 17

aprile  2024,  prot.  n.  20296,  parte  integrante  del  presente  parere,  ha  espresso  il  proprio  parere

favorevole condizionato all’istanza in oggetto, nel rispetto delle condizioni operative previste dal Tecnico

estensore della valutazione acustica. 

con la presente si comunica, per le motivazioni espresse in premessa, che non si evidenziano elementi

ostativi  all’accoglimento  dell’istanza  e  si  esprime parere  favorevole  limitatamente  ai  titoli  abilitativi

oggetto dell'istanza, con le seguenti prescrizioni come indicate nei pareri allegati, parte integrante della

presente (ARPAE - APAO - servizio territoriale di Fidenza, pervenuto il17 aprile 2024, prot. n. 20296,

Emiliambiente spa, con nota del 17 gennaio 2024, prot. n.425, pervenuta lo stesso giorno prot. n. 2940).

Cordiali saluti

PER IL DIRIGENTE

(arch. Alberto Gilioli)

documento firmato digitalmente

  

Firmato digitalmente da:

GILIOLI ALBERTO
 

Firmato il 11/06/2024 18:50

Seriale Certificato: 1955924

Valido dal 25/11/2022 al 25/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

   

 

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                 
www.emiliambiente.it    info@emiliambiente.it    protocollo@pec.emiliambiente.it  

 

 

Invio a mezzo pec: 
protocollo@postacert.comune.fidenza.pr.it 

Area Tecnica MV 

Resp. 

Pratica 

Ufficio Ingegneria 

 

DB 

Redattore Ufficio Ingegneria 

 

MP 

 

 

Spett.le 

Comune di Fidenza 

Piazza Garibaldi, 1 

43036 Fidenza 

 

 

 

OGGETTO: prot.n.0069832/2023 - Istanza di permesso di costruire convenzionato n. 30/2023 di posizione, relativo al 

progetto di insediamento di una nuova struttura da destinarsi ad attività commerciale, produttiva e 

florovivaistica e relative opere di urbanizzazione. avviso di indizione di conferenza dei servizi decisoria ex 

art. 14, comma 2, legge n. 241 del 1990, da effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona ex 

art. 14 bis della l. 241 del 1990 e s.m.i. –  EMISSIONE PARERE 

In riferimento a quanto in oggetto la Scrivente, vista la documentazione da Voi inviataci con prot. 8855 del 

22/12/2023 esprime  

PARERE FAVOREVOLE 

nel rispetto delle prescrizioni di seguito riportate: 

per l’ACQUEDOTTO 

• Dovrà essere presentata richiesta di preventivo di allaccio idrico alla Scrivente. 

 

per la FOGNATURA 

 

• E’ necessario mantenere una fascia di rispetto di almeno 3 metri per parte dall’interasse della condotta 
fognaria per agevolare le normali attività manutentive. 

• Non dovranno essere piantumate alberazioni di alcun tipo, sopra le tubazioni di fognatura come invece è 

previsto in planimetria a sud del fabbricato in progetto. 

• I chiusini dei pozzetti esistenti di fognatura, che a seguito della realizzazione di nuova viabilità stradale o 

dei parcheggi verranno a trovarsi non più in terreno naturale ma in strade asfaltate, dovranno essere 

portati in quota a p.c. e lasciati scoperti. 

 

Si precisa altresì di provvedere al pagamento dei diritti tecnici – di cui al modulo allegato n. 1 

 

Per ogni ulteriore dettaglio o informazione sono disponibili i Regolamenti di acquedotto e fognatura consultabili 

direttamente sul sito internet di Emiliambiente al seguente indirizzo: 

▪ https://www.emiliambiente.it/regolamenti-emiliambiente 

L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti.                                     

EmiliAmbiente S.p.A. - Protocollo n. 0000425 del 17/01/2024



 

   

 

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                 
www.emiliambiente.it    info@emiliambiente.it    protocollo@pec.emiliambiente.it  

    Documenti allegati 

- Allegato 1 _ Mod-Par-02-Rev-05-del-05-02-2021-Modulo-parere-opere-urbanizzazione-primaria                                                                                                                       

 

                                                                                                                            Il Responsabile Area Tecnica 

                                                                                                                           Geom. Marco Vassena 

EmiliAmbiente S.p.A. - Protocollo n. 0000425 del 17/01/2024



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


